PAGE
4

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Шестьдесят девятое заседание

РЕШЕНИЕ №  33

20 апреля 2023 года

г. Верхняя Тура

Информация Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура об основных итогах экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг, осуществленных муниципальным заказчиком Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» за 2022 год»

Заслушав и обсудив информацию председателя Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура об основных итогах экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг, осуществленных муниципальным заказчиком Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» за 2022 год», руководствуясь Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», положением «О Контрольном органе Городского округа Верхняя Тура», утвержденным решением Думы от 24.03.2022 № 25,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура об основных итогах экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг, осуществленных муниципальным заказчиком Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» за 2022 год» (прилагается).

Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура

             И.Г. Мусагитов

Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 20 апреля 2023 года № 33
Информация

об основных итогах экспертно-аналитического мероприятия
«Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг, осуществленных муниципальным заказчиком Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» за 2022 год»
Контрольным органом Городского округа Верхняя Тура на основании подпункта  2.1. пункта 2 плана работы Контрольного органа Городского округа Верхняя Тура на 2023 год, утвержденного распоряжением председателя контрольного органа от 27.12.2022 № 19, проведен  аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг, Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 14».
Объект экспертного мероприятия – Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14», (также, далее – МБОУ «СОШ №14»).

В ходе экспертно-аналитического мероприятия дана оценка эффективности, использования бюджетных средств, представленных МБОУ «СОШ №14» в виде субсидий из местного бюджета, направленных на закупки товаров, работ и услуг (далее – бюджетные субсидии) в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.

Общие сведения

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» города Верхняя Тура является некоммерческой организацией, созданной в организационно-правовой форме муниципального бюджетного учреждения.

Согласно Уставу, утвержденному постановлением главы Городского округа Верхняя Тура от 10.01.2020 № 6 (с изм. от 17.10.2022), зарегистрированному в ИФНС России по Верх-Исетскому району г.Екатеринбург, муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» города Верхняя Тура является некоммерческой организацией, созданной в организационно-правовой форме муниципального бюджетного учреждения.

Учредителем и собственником имущества МБОУ «СОШ №14» является Городской округ Верхняя Тура. Функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Городского округа Верхняя Тура.

Место нахождения: юридический и фактический адрес: 624 320, Свердловская область, город Верхняя Тура, Первомайская, 28.

С 01.09.2017 года, на основании приказа от 31.08.2017 № 16 «О переводе работника на другую работу» директором МБОУ «СОШ №14» назначена Жиделева Наталья Валерьевна.

Финансирование МБОУ «СОШ №14» осуществляется из средств бюджета Городского округа Верхняя Тура предоставляемых в  виде субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидий на иные цели, а также от средств приносящей доход деятельности.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 14» является муниципальным заказчиком.

Всего в 2022 году МБОУ «СОШ №14» за счет бюджетных субсидий осуществлено закупок на сумму 18 132 686,78 рублей.

В проверяемом периоде МБОУ «СОШ №14» проведено 7 конкурентных процедур в том числе: в форме электронного аукциона – 5 процедур; запрос котировок в электронной форме – 2 процедуры (одна признана не состоявшейся по причине того, что по окончании срока подачи заявок на участие в закупке не подано ни одной заявки). Начальная максимальная цена контрактов составляла 11 040 791,22 рубль. По итогам проведения конкурентных процедур сложилась экономия бюджетных субсидий в размере 3 701 024,01 рубля, или 34,9 %.
Кроме конкурентных способов в проверяемом периоде МБОУ «СОШ №14» осуществлены две закупки у единственного поставщика на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, на продажу электрической энергии, и поставку тепловой энергии и теплоноситель через присоединённую сеть, на общую сумму 1 294 937,47 рублей.

Также в 2022 году МБОУ «СОШ №14» осуществляло закупки у единственного поставщика на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ. Всего закупок осуществлено на сумму 9 497 982,10 рубля.

По результатам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее:

1. В подпунктах 2.1, 2.3, 2.5 пункта 2 приказа от 10.01.2022 № 1/3-ОД «О назначении должностного лица, ответственного за осуществление закупок (контрактного управляющего) в МБОУ «СОШ № 14» содержатся положения части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ не действующих редакций.

2. По пяти муниципальным контрактам победителями представлена информация подтверждающая добросовестность участника закупки, с нарушением пункта 8.1. части 8 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ, в части срока исполнения указанных контрактов.
3. По закупке услуги питания для оздоровительного лагеря дневного пребывания нарушено требование пункта 10 части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ в извещении № 0362300300222000027 не установлен размер аванса.
4. По муниципальному контракту от 21.03.2022 № 1/14 «Монтаж пожарной сигнализации и оповещения о пожаре в помещениях МБОУ СОШ №14 Свердловская обл., г. Верхняя Тура, ул. Первомайская, 28» в нарушение пункта 4.1. контракта подрядчик допустил просрочку исполнения своих обязательств, а именно срока выполнения работ.
5. В нарушение пункта 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ, МБОУ «СОШ № 14» не во всех договорах (контрактах) заключенных на основании пунктов 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закон № 44-ФЗ указывало идентификационные коды закупки (ИКЗ).

6. В заключенных договорах на основании пунктов 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ МБОУ «СОШ № 14» не включали в контракты (договоры) обязательное условие, а именно, что цена контракта (договора) является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (договора), что является нарушением статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ.

Нарушений сроков по размещению контракта в реестре контрактов, отчётов об исполнении контракта не обнаружено.
В результате проведенного Аудита установлено, что расходы на закупки МБОУ «СОШ №14» осуществлены с учётом принципа эффективности использования бюджетных средств, предусмотренного статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

По окончании проведения экспертно-аналитического мероприятия  МБОУ «СОШ №14» предложено:

1. В приказе от 10.01.2022 № 1/3-ОД функции и полномочия контрактного управляющего установить в соответствии с частью 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ.
2. В целях недопущения, несоответствия контракта условиям предусмотренным извещением об осуществлении закупки, соблюдать требования пункта 10 части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-ФЗ, а также статьи 34 указанного закона.

3. С целью установления взаимосвязи договоров (контрактов), заключаемых на основании пунктов 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закона                 № 44-ФЗ с планом-графиком, указывать в данных договорах ИКЗ.

4. При заключении договоров на основании пунктов 4,5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ соблюдать требования статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ.